
Przeczytaj tekst a następnie odpowiedz w zeszycie na pytania i polecenia pod tekstem. 

Michał – przeczytaj teks i przepisz wiadomości z trzech ramek pod tekstem. 

 

Przemyślny szlachcic Don Kichote z Manczy 

W pewnej miejscowości – Manczy żył niedawno temu pewien szlachcic, który miał kopię, 
starodawną tarczę, chudą szkapę i gończego charta. Szlachcic nasz zbliżał się do 
pięćdziesiątki; chudy, suchy, chudego oblicza, lubił wcześnie wstawać i był wielkim 
miłośnikiem łowów. Ów szlachcic, w chwilach, kiedy nie miał nic do roboty (co zdarzało mu 
się przez większą część roku), wczytywał się w księgi rycerskie z takim zapałem i lubością, 
że o polowaniu zapominał oraz prace gospodarskie zaniedbywał.  

 Tak się zapamiętał w swojej lekturze, że na czytaniu tracił całe noce, od zmierzchu do 
świtu i całe dni, od świtu do zmierzchu. Dlatego też z braku snu i nadmiaru czytania, tak mu 
mózg wysechł, że wreszcie rozsądek utracił. Nabił sobie wyobraźnię tym wszystkim, co w 
książkach wyczytał: były to same czary, bitwy, pojedynki, rany, zaloty, miłości i udręki. Tak 
sobie wbił do głowy, że cała ta wyczytana machina owych sennych majaczeń jest prawdą, iż 
nie było już dla niego prawdziwszych zdarzeń na świecie. 

 W rezultacie rozum straciwszy, wpadł na najdziwniejszy pomysł, jaki by  
kiedykolwiek w świecie największemu szaleńcowi przyszedł do głowy. Uroił sobie, że 
konieczne dla blasku jego sławy oraz służby państwu jest wyruszyć w daleki świat konno i 
zbrojnie w poszukiwaniu przygód i dokonywać tych wszystkich czynów, jakich dokonują 
błędni rycerze, o których czytał; naprawiając wszelkie krzywdy, narażając się na przygody i 
niebezpieczeństwa i wychodząc z nich zwycięsko, zdobyć imię nieśmiertelne i sławę. Nadał 
sobie imię Don Kichot z Manczy. 

 Och, jakże się uradował, gdy znalazł wreszcie swą panią. Była to młoda wieśniaczka z 
pobliskiej wioski, bardzo gładka, w której przez jakiś czas się kochał, czego ona wcale nie 
podejrzewała. Ona to zdała mu się godną otrzymać tytuł „pani jego myśli”, a szukając dla niej 
imienia, które godne byłoby jego nazwiska, a wyglądało na nazwisko księżniczki i wielkiej 
pani nazwał ją Dylcyneą z Toboso. Imię to wydało mu się dźwięczne i obco brzmiące. 

               Miguel de Cervantes 

Autorem powieści pt. „Przemyślny szlachcic Don Kichote z Manczy” jest znakomity 

pisarz hiszpański Miguel de Cervantes (1547 – 1616). Jego utwór łączący wnikliwą 

obserwację życia z żartem i humorem, został uznany za arcydzieło literatury światowej. 

 

Donkiszoteria – postawa człowieka podobnego do Don Kichota, odznaczającego się 
marzycielstwem, brakiem poczucia realizmu, podejmującego zadania niemożliwe do 
zrealizowania 



błędny rycerz – średniowieczny rycerz wędrujący (błądzący) po świecie w poszukiwaniu 
niezwykłych przyczyn 

 

1. Kto jest autorem powieści o przygodach Don Kichota? 

2. Jak wyglądał Don Kichote? 

3. W jaki sposób spędzał wolny czas? 

4. Co postanowił zrobić Don Kichot pod wpływem przeczytanych książek? 

 


